
Муниципальное общеобразовательное бюджетное  

учреждение средняя общеобразовательная школа №14 г. Сочи 

имени Героя Советского Союза Сьянова Ильи Яковлевича 

Туапсинская ул., д.11, Сочи, 354057 

Тел./факс 8(862)261-42-05 e-mail: school14@edu.sochi.ru 

ОКПО 43646698; ОГРН 1022302955762; ИНН/КПП 2320099666/232001001 

 

 

ПРИКАЗ  

28.12.2022                                                                            № 235-ОВ 

 

 О внесении  изменений  в «Правила  приема   на обучение  в  МОБУ СОШ №14 г. Сочи 

имени Героя Советского Союза Сьянова Ильи Яковлевича»       

 

  В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2021, N 13, ст. 2137), пунктом 1 и подпунктом 4.2.21 пункта 

4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2018, N 32, ст. 5343),    приказом  от 30 августа 

2022 г. N 784 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО 

ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 2 СЕНТЯБРЯ 2020 

Г. № 458» ( далее Порядок) 

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  «Правила   приема   на 

обучение  в МОБУ СОШ №14 г. Сочи имени Героя Советского Союза Сьянова Ильи 

Яковлевича» ( далее Правила), утвержденные приказом МОБУ СОШ №14 г. Сочи имени 

Героя Советского Союза Сьянова Ильи Яковлевича от 14.01.2021 г. № 25 – ОВ ( приложение 

№1) 

2.Учителю информатики, Чернушкину Андрею Александровичу, разместить данные 

изменения  на школьном сайте в срок до 15.02.2023 г. 

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на Еремьян Елену Георгиевну, 

заместителя директора по УВР. 

  

Директор школы                                                         О.И.Шаталович 

 

С приказом ознакомлены  

  

 

 

 

 

 

 

 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=416805#h97
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=433656#l7419
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=391599#l3
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=391599#l85
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=416805#h97


Муниципальное общеобразовательное бюджетное  

учреждение средняя общеобразовательная школа №14 г. Сочи 

имени Героя Советского Союза Сьянова Ильи Яковлевича 

Туапсинская ул., д.11, Сочи, 354057 

Тел./факс 8(862)261-42-05 e-mail: school14@edu.sochi.ru 

ОКПО 43646698; ОГРН 1022302955762; ИНН/КПП 2320099666/232001001 

 

СОГЛАСОВАНЫ 

педагогическим советом 

МОБУ СОШ №14г. Сочи 

им. Героя Советского Союза 

Сьянова И. Я. 

(Протокол от 28.12.2022 № 5) 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом МОБУ СОШ №14 г. Сочи 

им. Героя Советского Союза  

Сьянова И. Я. 

от 28.12..2022 № 235-ОВ 

Директор школы  О. И. Шаталович 

                    

 

Изменения 

в «Правила  приема   на обучение  в  МОБУ СОШ №14 г. Сочи имени Героя 

Советского Союза Сьянова Ильи Яковлевича»       

1. В  п.2.7. Правил после слов "в сети Интернет" дополнить словами ", а также в федеральной 

государственной информационной системе "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)  далее - ЕПГУ)"; 

дополнить сноской   следующего содержания: 

Постановление Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 г. N 861 "О 

федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление 

в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 44, ст. 6274; 2022, N 35, ст. 

6081). 

 

2. В п.2.1. слова "1 апреля текущего года" заменить словами "не позднее 1 апреля 

текущего года"; и дополнить абзацем следующего содержания: Орган исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий государственное управление в 

сфере образования, вправе предусмотреть возможность проактивного направления 

гражданам информации о возможности получения услуги по подаче заявления о приеме на 

обучение в личном кабинете ЕПГУ на основании данных, содержащихся в региональных 

государственных информационных системах субъектов Российской Федерации, созданных 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации. 

 

3. Добавить п.2.1: 

2.1.Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, подаются одним из 

следующих способов: 

 в электронной форме посредством ЕПГУ; 

 с использованием функционала (сервисов) региональных государственных 

информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии), 

интегрированных с ЕПГУ; 

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 

 лично в общеобразовательную организацию. 

2.1.1.Общеобразовательная организация осуществляет проверку достоверности сведений, 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=416805#h97
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=416805#l82


указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных 

электронных образов документов. При проведении указанной проверки общеобразовательная 

организация вправе обращаться к соответствующим государственным информационным 

системам, в государственные (муниципальные) органы и организации. 

2.1.2.Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение направляется 

на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и (или) электронный) и в 

личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры регистрации в 

единой системе идентификации и аутентификации при предоставлении согласия 

родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим). 

". 

4.Изменить нумерацию последующих пунктов  с  п.2.2  

 

5.Добавить п. 2.4.  

2.4..Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий 

представляют следующие документы: 

 копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

ребенка или поступающего; 

 копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство 

заявителя; 

 копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости); 

 копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или 

по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов 

для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение 

ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной территории, или в случае 

использования права преимущественного приема на обучение по образовательным 

программам начального общего образования); 

 справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка (при 

наличии права внеочередного или первоочередного приема на обучение); 

 копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии). 

2.4.1.При посещении общеобразовательной организации и (или) очном взаимодействии с 

уполномоченными должностными лицами общеобразовательной организации родитель(и) 

(законный(ые) представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, указанных 

в абзацах 2 - 5 настоящего пункта, а поступающий - оригинал документа, удостоверяющего 

личность поступающего. 

2.4.2.При приеме на обучение по образовательным программам среднего общего образования 

представляется аттестат об основном общем образовании, выданный в установленном 

порядке29. 

2.4.3..Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляет(ют) документ, 

подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность представления прав ребенка), и 

документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской Федерации. 

2.4.4.Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 

языке или вместе с заверенным в установленном порядке30 переводом на русский язык. 

 

2.4.5..Не допускается требовать представления других документов.  

 



2.4.6.При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме посредством ЕПГУ не 

допускается требовать копий или оригиналов документов, предусмотренных п.2. 4  Правил  

за исключением копий или оригиналов документов, подтверждающих внеочередное, 

первоочередное и преимущественное право приема на обучение, или документов, 

подтверждение которых в электронном виде невозможно.". 

  

6.Внести п.2.5. с последующим изменением нумерации 2.3  на  2.6 и т.д  

 

2.5.Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, представленных 

родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим, 

регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на обучение в общеобразовательную 

организацию. Уведомление о факте приема заявления направляется в личный кабинет на 

ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе 

идентификации и аутентификации). Журнал приема заявлений может вестись в том числе в 

электронном виде в региональных государственных информационных системах субъектов 

Российской Федерации, созданных органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации (при наличии). 

2.5.1.При подаче заявления о приеме на обучение через операторов почтовой связи общего 

пользования или лично в общеобразовательную организацию после регистрации заявления о 

приеме на обучение и перечня документов, представленных родителем(ями) (законным(ыми) 

представителем(ями) ребенка или поступающим, родителю(ям) (законному(ым) 

представителю(ям) ребенка или поступающему выдается документ, заверенный подписью 

должностного лица общеобразовательной организации, ответственного за прием заявлений о 

приеме на обучение и документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме 

на обучение и перечень представленных при приеме на обучение документов.". 


		2023-02-27T12:20:00+0300
	Шаталович Ольга Игоревна




